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Zitting 1972-12 001 
Wijziging van de omzetbelasting, alsmede van de 
bijzondere verbruiksbelasting van personenauto's 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

Nr. 3 

Zoals uit de Miljoenennota blijkt houdt het dekkingsplan 
voor 1973 voor wat betreft de indirecte belastingen een drietal 
maatregelen in, te weten: 

a. een verhoging van het algemene tarief van de omzet-
belasting van 14 pet. naar 16 pet., 

b. een verhoging van het verlaagde tarief van de omzetbe-
lasting van 4 pet. naar 5 pet.; 

c. een verhoging van het tarief van de bijzondere verbruiks-
belasting van personenauto's van 15 pet. naar 17 pet. 

Gesteld voor de noodzaak voor 1973 de nodige dekking te 
verkrijgen en mede om het gevolg voor de schatkist van reeds 
vaststaande en nog te treffen maatregelen op het terrein van 
de belastingen te compenseren, kan aan een verhoging van de 
tarieven van de omzetbelasting, ondanks het aan iedere verho-
ging verbonden bezwaar van prijseffecten, niet worden ontko-
men. In de miljoenennota is uiteengezet door welke gedachten 
het Kabinet zich bij de keuze van de te treffen maatregelen 
heeft laten leiden. Er is naar gestreefd in de drukverhouding 
tussen de directe belastingen enerzijds en de indirecte belastin-
gen anderzijds geen grote wijzigingen aan te brengen. Dit bete-
kent, dat bij de samenstelling van het dekkingsplan zowel de 
directe als de indirecte sfeer moet worden betrokken. De 
keuzemogelijkheden bij de indirecte belastingen zijn mede in 
verband met de harmonisatie van de accijnzen binnen de Bene-
lux evenwel beperkt. De Regering is uiteindelijk op het stuk 
van de indirecte belastingen gekomen tot de voorstellen welke 
in het onderhavige wetsontwerp zijn vervat. 

De voorgestelde maatregelen behelzen in de eerste plaats een 
verhoging van de beide tarieven van de omzetbelasting. 

Naar het oordeel van de ondergetekenden is het thans niet 
meer mogelijk - zoals met ingang van 1971 wel is geschied -
het algemene tarief te verhogen zonder aanpassing van het 
verlaagde tarief van 4 pet. Zij wijzen in dit verband op de 
volgende omstandigheden. 

In het systeem van de Wet op de omzetbelasting 1968 is 
opgenomen een zgn. landbouwregeling, welke ertoe leidt dat 
in het algemeen alle agrarische ondernemers de facto buiten 
de heffing van de omzetbelasting kunnen blijven. Deze onder-
nemers zijn derhalve ook vrijgesteld van de uit de omzetbelas-
ting voortvloeiende administratieve verplichtingen. Deze land-
bouwregeling kan alleen behoorlijk functioneren bij een be-
paalde verhouding van het algemene en het verlaagde tarief 
van de omzetbelasting. Zoals hierna is opgemerkt, bestaat door 
de laatste ontwikkelingen in de landbouw reeds bij de hui-
dige verhouding tussen de tarieven - en ook bij de voorge-
stelde - geen volledig evenwicht meer in de landbouwregeling, 
zodat reeds daarom correctie nodig is gebleken door over-
brenging van bepaalde goederen in de agrarische sfeer van het 
algemene naar het verlaagde tarief van de omzetbelasting. Voor 
een verdere bijstelling op deze wijze zijn praktisch geen moge-
lijkheden meer aanwezig. Een en ander betekent, dat een ver-
der uiteenlopen van het algemene en het verlaagde tarief van 
de omzetbelasting een einde zou maken aan de bestaande land-
bouwregeling, met alle daaraan verbonden consequenties. 

Ten aanzien van de verhouding tussen het algemene tarief 

en het verlaagde tarief van de omzetbelasting mag naar het 
oordeel van de ondergetekenden ook de positie van Nederland 
ten opzichte van de andere EEG-landen niet worden ver-
waarloosd. Zou Nederland zich namelijk op dit punt te ver 
verwijderen van de gemiddelde situatie in de andere landen, 
dan zou het voor Nederland nog weer moeilijker worden de 
vereiste toenadering tot stand te brengen. Een andere beslis-
sing zou neerkomen op het verschuiven van de zorgen naar de 
toekomst. Deze moeilijkheden zouden zo groot worden dat 
Nederland daarmede van haar kant een barrière zou oproepen 
voor de harmonisatie van omzetbelastingtarieven. Een harmo-
nisatie, welke - nu het systeem van de heffing reeds is ge-
harmoniseerd - als belangrijke doelstelling in deze sfeer op 
het programma staat. Wat die verhouding van beide tarieven 
in andere landen betreft kan nog worden vermeld, dat niet 
alleen bij de introductie van het systeem van omzetbelasting 
naar de toegevoegde waarde in de EEG-landen in het alge-
meen is gedacht, maar ook nu nog wordt gedacht aan een ver-
houding tussen verlaagd en algemeen tarief van 1:2. De 
feitelijke situatie op dit moment bij de partnerlanden kan als 
volgt worden samengevat: 

België : verlaagd tarief 6 pet.; 
algemeen tarief 18 pet.; 

Luxemburg : verlaagd tarief 5 pet.; 
algemeen tarief 10 pet.; 

Duitsland : verlaagd tarief 5,5 pet.; 
algemeen tarief 11 pet.; 

Frankrijk : verlaagd tarief 7,5 pet.; 
algemeen tarief 23,4 pet.; 

Italië (1-1-73) : verlaagd tarief 6 pet.; 
algemeen tarief 12 pet. 

Uit dit overzicht blijkt, dat drie van de vijf landen een ver-
houding kennen van 1 : 2 en de andere twee landen niet of 
nauwelijks uitkomen boven een verhouding van 1 : 3. 

Handhaving van het verlaagde tarief op 4 pet. en verhoging 
van het algemene tarief - welke verhoging dan niet tot 16 pet. 
maar tot 16,4 pet. zou moeten plaatsvinden — zou betekenen 
dat in Nederland beide tarieven in een verhouding van meer 
dan 1 :4 tegenover elkaar zouden komen te staan. Gelet op 
het voorafgaande, achten de ondergetekenden een dergelijke 
ontwikkeling ongewenst. Zij gaan dan nog voorbij aan de om-
standigheid, dat het werken met een gebroken algemeen tarief, 
hetgeen in casu 16,4 pet. zou moeten zijn, met name voor het 
midden- en kleinbedrijf tot belangrijke technisch-administra-
tieve problemen aanleiding zou geven. 

Het wetsontwerp bevat in de tweede plaats een verhoging 
van het tarief van de bijzondere verbruiksbelasting van per-
sonenauto's. De Regering acht een dergelijke verhoging onder 
de gegeven omstandigheden aanvaardbaar. 

In samenhang met de verhoging van de omzetbelastingtarie-
ven bevat het wetsontwerp tevens het voorstel tot aanpassing 
van de bedragen van de kleine-ondernemersregeling. Bij het 
aanpassen van de ondergrens - tot welke grens algehele ont-
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heffing kan worden verleend — is tevens rekening gehouden 
met de sedert 1969 opgetreden geldontwaarding. 

De aandacht wordt erop gevestigd dat de bij het ontwerp 
van wet tot goedkeuring van de accijnsovereenkomst (11 938) 
voorgestelde omzetbelastingtarieven voor tabaksfabrikaten 
geen wijziging ondergaan. Het betrekken van de tabaksfabrika-
ten in deze verhoging past niet in het kader van de accijns-
harmonisatie binnen de Benelux. 

Recente gegevens hebben uitgewezen, dat de verhouding 
tussen de omzetbelasting op de „input" van de landbouw en 
die op de landbouwprodukten in de laatste tijd in dier voege 
is veranderd, dat de o.b.-voordruk van de landbouwers de be-
lasting op de door hen geleverde produkten overtreft. Om het 
evenwicht bij de voorgestelde tarieven van 5 en 16 pet. te her-
stellen, bevat het wetsontwerp het voorstel om landbouwwerk-
tuigen van het algemene naar het verlaagde tarief over te 
brengen. 

Ten slotte bevat het wetsontwerp enige met de verhoging 
van de omzetbelastingtarieven verband houdende aanpassingen 
van technische aard. 

Door de voorgestelde verhoging van de tarieven van de om-
zetbelasting zal de detailhandel zich per 1 januari 1973 weder-
om geplaatst zien voor de problematiek van het binnen zeer 
korte tijd moeten omprijzen van de goederenvoorraad. Deze 
problematiek, waarvan de ondergetekenden de zwaarte onder-
kennen, is ook reeds bij de verhoging van de omzetbelasting 
per 1 januari 1971 aan de orde geweest. De toen gesuggereerde 
oplossingen, te weten het uitsmeren van de prijsaanpassingen 
over een bepaalde periode vóór en na het tijdstip van in-
werkingtreding van de verhoging en een tijdelijke ontheffing 
van het verbod om de goederen aan te bieden tegen prijzen 
exclusief de hogere omzetbelasting, hebben naar de inzichten 
van het bedrijfsleven niet tot voldoende soelaas geleid. In ver-
band daarmede hebben het Hoofdbedrijfschap Detailhandel en 
de Raad voor het Grootwinkelbedrijf in het voorjaar van 1972 
voorstellen gedaan om in de toekomst bij komende tariefsver-
verhogingen door middel van een restitutieregeling de belasting-
verhoging niet te doen gelden voor de voorraden aanwezig op 
het moment dat de tarieven worden verhoogd. De tweede on-
dergetekende heeft deze suggestie in overleg met het desbetref-
fende bedrijfsleven en de Staatssecretaris van Economische Za-
ken aan een uitvoerig onderzoek onderworpen. Na ampele over-
weging is hij echter tot de conclusie gekomen, dat overneming 
van een zodanig voorstel niet verantwoord moet worden ge-
acht. Nog daargelaten of het gesuggereerde systeem er inder-
daad in de praktijk toe zou leiden dat de te restitueren be-
lasting niet in de prijzen van de voorraden zou worden door-
berekend, bleken er onoverkomenlijke moeilijkheden te be-
staan in het fiscaal-technische en -praktische vlak. Zo bleek 
het gezien de bestaande branchevervaging niet doenlijk een 
juiste afbakening te verkrijgen van de groep van ondernemers 
voor wie de regeling zou moeten gelden. Bovendien bleek het 
noodzakelijk met zeer ruwe forfaits te werken, hetgeen tot 
grote onbillijkheden zou leiden. 

Het bedrijfsleven is van deze conclusie in kennis gesteld. 
Met instemming van zijn collega van Economische Zaken 
heeft de tweede ondergetekende daarbij aan het bedrijfsleven 

de suggestie gedaan zich te beraden op de mogelijkheid om de 
omprijzingsmoeilijkheden te ondervangen door tijdelijk han-
teren van een tweeprijzensysteem in dier voege, dat de goede-
ren gedurende een zekere periode vóór het ingaan van de be-
lastingverhoging worden voorzien van een prijs, geldende tot 
de verhogingsdatum, en van de prijs welke van die datum af 
zal gelden. Een dergelijke gedragslijn is ter gelegenheid van een 
verhoging van de omzetbelasting ook wel in het buitenland 
gevolgd, met name in Denemarken medio 1969. 

Budgettaire gevolgen en invloed op de prijzen 
De budgettaire gevolgen van de verhoging van de omzetbe-

lasting en de bijzondere verbruiksbelasting van personenauto's 
blijken uit het volgende overzicht (effect voor 1973, in min. 
guldens). 

budgettair 
Omschrijving belang 

verhoging algemene tarief omzetbelasting 1000 
verhoging verlaagde tarief omzetbelasting 200 
verhoging bijzondere verbruiksbelasting 80 

1280 

De meeropbrengst bedraagt op jaarbasis 1610 min.; op kas-
basis is toe te rekenen aan 1973 1280 min. en aan 1974 
330 min. 

De invloed van de maatregelen in de omzetbelasting op de 
prijsindex voor de gezinsconsumptie is te stellen op 1,2 pet. 

Toelichting op de artikelen 

Artikel I. Bij de onderdelen A en B wordt het algemene 
tarief van de omzetbelasting verhoogd tot 16 pet. en het ver-
laagde tarief tot 5 pet. 

In onderdeel C worden de bedragen van de kleine-onder-
nemersregeling aangepast. 

Onderdeel D en onderdeel E, cijfer 1, bevatten enige uit de 
tariefsverhoging voortvloeiende wijzigingen. 

Onderdeel E, cijfer 2, bewerkstelligt de verhoging van de 
bijzondere verbruiksbelasting van personenauto's. 

Onderdeel F houdt in het overbrengen naar het verlaagde 
tarief van landbouwwerktuigen. 

Artikel II. Dit artikel bevat een in wetten als deze ge-
bruikelijke bepaling. 

De Minister van Financiën, 
R. J. NELISSEN. 

De Staatssecretaris van Financiën, 
SCHOLTEN. 


